Un secondo tratto interessante, consegnato alle ultime righe del passo, è quello per cui si evidenzia una differenza tra l'universale senza forme e l'universale informato (anche se le due espressioni non sono utilizzate). Da un lato, vi è l'universale in sé o *in natura*: esso è universale, appunto, e incorporeo e insensibile. In atto (*in actu*), però, l'universale è sempre informato e come tale esso è singolare, corporeo, sensibile. L'origine di questa posizione è la teoria del soggetto unico del secondo commento all'*Isagoge* di Boezio, secondo cui lo stesso soggetto è singolare e universale, come la stessa linea è concava o convessa, a seconda del punto di riferimento.<sup>267</sup> Come vedremo, questa dottrina verrà utilizzata – con un focus diverso, che parte questa volta non dall'universale ma dall'individuo – anche nella teoria dell'*indivium*. Quest'ultima sezione della *LI* ricorda una variante della teoria dell'essenza materiale che si legge altrove nelle nostre fonti: secondo tale variante, che è descritta in *PI7* e *QG*, e forse è da accostare alla terza teoria realista descritta nella *LNPS*, si deve porre un'opposizione tra l'universale o essenza materiale *in natura*, in sé, e l'universale o essenza materiale *in actu*, una volta che abbia ricevuto le forme. Tale variante sarà esaminata più precisamente nel seguito, nell'analisi di *LNPS*, di *PI7* e di *QG*.

---

<sup>267</sup> Cf. Boethius, *II in Isagogen*, I, 11, ed Brandt, 166.15-167.12: «itaque haec sunt quidem in singularibus, cogitantur uero uniuersalia [...]. sed haec similitudo cum in singularibus est, fit sensibilis, cum in uniuersalibus, fit intellegibilis, eodemque modo cum sensibilis est, in singularibus permanet, cum intellegitur, fit uniuersalis. subsistunt ergo circa sensibilia, intelleguntur autem praeter corpora. neque enim interclusum est ut duae res eodem in subiecto sint ratione diuersae, ut linea curua atque caua, quae res cum diuersis definitionibus terminentur diuersusque earum intellectus sit, semper tamen in eodem subiecto reperiuntur; eademque enim linea caua, eadem curua est. ita quoque generibus et speciebus, id est singularitati et uniuersalitati, unum quidem subiectum est, sed alio modo uniuersale est, cum cogitatur, alio singulare, cum sentitur in rebus his in quibus esse suum habet. His igitur terminatis omnis, ut arbitror, quaestio dissoluta est. ipsa enim genera et species subsistunt quidem alio modo, intelleguntur uero alio, et sunt incorporalia, sed sensibilibus iuncta subsistunt in sensibilibus. intelleguntur uero ut per semet ipsa subsistentia ac non in aliis esse suum habentia». Cf. anche *infra*, capitolo 7.

4.1.3. Nella Logica *'Nostrorum Petitioni Sociorum'*. La teoria dell'essenza materiale è anche la prima teoria realista presentata nella *LNPS*, dove è descritta con queste parole:

Nonnulli enim ponunt decem res diuersas esse naturaliter secundum decem praedicamentorum uel generalissimorum distinctionem, cum uidelicet ita dicant res esse uniuersales, hoc est naturaliter communicabiles pluribus, quod eandem rem essentialiter in pluribus ita ponunt ut eadem quae est in hac re, essentialiter sit in illa, diuersis tamen formis affecta. Verbi gratia ut animal, natura scilicet substantia animata sensibilis, ita est in Socrate et Brunello<sup>268</sup> et in aliis, quod eadem quae est in Socrate et per aduenientes formas effecta est Socrates, et essentialiter tota est in Brunello ita quod Socrates nullo modo a Brunello in essentia diuersus est sed in formis, cum eadem essentia penitus materialiter aliis formis in isto, aliis formis in illo sit occupata. Quibus illud Porphyrii consentire uidetur, scilicet: Participatione speciei plures homines unus, unus autem et communis plures. Et iuxta hanc sententiam praedicari de pluribus tale est, ac si diceremus: idem essentialiter ita inesse aliquibus rebus, per formas oppositas diuersificatis, ut singulis essentialiter uel adiacenter conueniat (*LNPS*, 515.14-31).

La descrizione della teoria dell'essenza materiale in *LNPS* è simile a quella di *LI*, pur in presenza di qualche variazione nelle scelte espressive (l'essenza materiale è detta "*affecta*" e "*occupata*" dalle forme, che sono "*aduenientes*"; essa è "*eadem essentialiter*", ma anche "*essentialiter tota*" e "*eadem essentia materialiter*"; le cose universali sono dette "*naturaliter communicabiles pluribus*").<sup>269</sup> Nel passo si possono individuare in particolare due aspetti problematici.

Il primo punto problematico si trova proprio all'inizio. Abelardo afferma che «alcuni», i sostenitori di TEM, «sostengono che esistono dieci cose diverse per natura, secondo la distinzione delle dieci categorie o <generi> generalissimi». L'intera realtà, dunque, si riduce a dieci cose: sostanza, qualità, quantità, *etc.* ossia alle dieci categorie. (Non è chiaro se si debba intendere che esistono *solo* dieci cose – secondo l'interpretazione più forte di *essentia* – oppure che esistono queste dieci cose *universali*, più altre cose, le individuali). L'affermazione è ottenuta, come sembra, attraverso una estensione dello "stripping-away thought-experiment" a tutte le altre categorie oltre alla sostanza, in ciascuna delle quali si finisce per ottenere una sola *essentia* o materia. Questo punto della descrizione di Abelardo suscita dei dubbi nella sua attribuzione a TEM, perché dalle altre descrizioni non sembra emergere con altrettanta chiarezza che, secondo i sostenitori di TEM, l'intera realtà sia effettivamente costituita di dieci *res* o